






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021100167

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: CTO 685/2022. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e
Distribuidora Polar Água Ltda. - ME. Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás, em
bombonas de 20 litros, para o Fórum Trabalhista de Criciúma no exercício de 2022. Valor
estimado: R$ 1.998,92. Programa de Trabalho: 02.122.0033.4256.0042 - Apreciação de
Causas na Justiça do Trabalho. Natureza das Despesa: 3390.30.07 - Gêneros de
Alimentação. Vigência: a partir da assinatura até 31-12-2022. Data da assinatura: 9-2-2022.
Pelo TRT: Fernando Schlickmann Oliveira Souza, Diretor do Serviço de Licitações e Compras.
Pela Contratada: Valdecir da Conceição, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CVN 2828/2019. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Bradesco
Vida e Previdência S.A. Objeto: Realizar, em ato unilateral, o reequilíbrio do valor do custo
de processamento das consignações facultativas em folha de pagamento; e estabelecer
critérios para o reajustamento anual. Data da assinatura: 10-2-2022. Pelo TRT: José Ernesto
Manzi, Desembargador do Trabalho-Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0117-2019-B (PROAD 13700/2021). Contrato: 29/2019. Espécie: I TA. Partes:
TRT e TELEFÔNICA BRASIL S.A.. CNPJ: 02.558.157/0001-62. Objeto: prorrogação da vigência
do contrato por 30 meses, de 04/01/2022 a 03/07/2024. Fundamento: Lei 8.666/1993,
artigo 57, inciso II. Assinam: pelo TRT, Ana Silvia Damasceno Cardoso Buson; e, pela
empresa, Carlota Braga de Assis Lima e Patrícia Ferreira Teixeira Netto Grande. Data:
20/12/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo Proad TRT20 Nº 4739/2021. Espécie: Termo de Cooperação Técnica Nº 04/2022.
Partes: ESCOLA JUDICIAL DO TRT DA 20ª REGIÃO - EJUD 20 e ASSOCIAÇÃO DOS
MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO - AMATRA XX. Objeto: promoção
articulada de ações conjuntas no sentido de aproveitar as potencialidades dos signatários
cooperados, dentro do campo de suas atribuições e especialidades para execução de
trabalhos considerados de interesse comum no âmbito da capacitação de magistrados e
servidores do TRT da 20ª Região. Fundamento legal: Lei 8666/93. Vigência: 12 meses, a
contar da assinatura. Data e assinatura: 09/02/2022. Desembargador Thenisson Santana
Dória, Diretor da Escola Judicial do TRT da 20ª Região - EJUD 20, e Desembargadora Rita
de Cássia Pinheiro de Oliveira Presidente da Associação dos Magistrados do TRT da 20ª
Região - AMATRA XX.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo Proad TRT 20 Nº 95/2022. Espécie: Convênio TRT 20ª nº 03/2022. Objeto:
Realização de estágio. Convenentes: TRT 20ª Região e IFS - INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE. Fundamento legal: Lei nº 11.788/2008 e
art. 116, da Lei 8.666/93. Vigência: 60 meses, a contar de 02/02/2022. Data e assinatura:
02/02/2022. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral do TRT 20ª Região, e Ruth
Sales Gama de Andrade, Reitora do IFS - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
de Sergipe.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD nº 166/2021. Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/DLC Nº 006/2021,
firmado entre o TRT da 21ª Região e a empresa XP ON CONSULTORIA LTDA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência (18/02/2022 a 17/02/2023), reajuste dos valores
contratuais e inclusão de Cláusula relacionada à Lei 13.709/2018 e a Política de Proteção
de Dados Pessoais do TRT21.ASSINATURA: 07/02/2022. SIGNATÁRIOS: Desembargadora
Maria do Perpétuo Socorro Wanderley de Castro, Presidente, pelo Contratante, e
Aguinaldo Alves Barbosa, sócio administrador, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 24392/2020. OBJETO: Ratifico a inexigibilidade de licitação relativa ao

contrato firmado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, inscrita no CNPJ

sob o nº 34.028.316/0009-60, mediante Inexigibilidade de Licitação para os serviços

postais prestados em regime de monopólio, com fulcro no art. 25, caput, da Lei nº

8.666/93, e mediante Dispensa de Licitação para os serviços não exclusivos, com fulcro

no art. 24, VIII, da Lei nº 8.666/93, no valor global estimado de R$ 700.000,00

(setecentos mil reais), referente à prorrogação dos serviços do Contrato Múltiplo de

Prestação de Serviços e Venda de Produtos, pelo período de 12 (doze) meses a contar

de 02.03.2022, prorrogável por períodos iguais e sucessivos até o limite de 60

(sessenta) meses.

Campo Grande-MS, 9 de fevereiro de 2022.

ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

Desembargador Presidente

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 3/2019. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Acre. CONTRATADA: J. HORÁCIO JÚNIOR-
ME, OBJETO: Revisão do Contrato n. 3/2019. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: natureza da despesa: 339037. Programa de Trabalho
02.061.0569.4257.0001. BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico n. 0001028-
61.2018.4.01.8001-JFAC. DATA DE ASSINATURA: 08/02/2022. Assinado por: Josoé Alves de
Albuquerque, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e Gustavo Garcia
Horácio , pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TA ao contrato 05/2019. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro). CONTRATADA: MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO-MPU. (Srª. Vanessa Cristina Gomes Previtera Vicente); CNPJ: 26.989.715/0010-01.
OBJETO: Isenção por parte da Cessionária, do pagamento do rateio das despesas relativas
ao consumo de energia elétrica nos meses de junho a novembro de 2021. BASE LEGAL: Lei
nº. 8.666/93 e Resolução PRESI - 15/2021 (12835778), do TRF 1ª Região. P.A. 0001687-
90.2020.4.01.8004-JFBA. Ass: 10/02/2022.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 90023

Nº Processo: 0020624-14.2021. Objeto: Aquisição de placas de acrílico para
programação visual e prevenção e redução dos riscos de disseminação e contágio do novo
coronavírus .. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 11/02/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/90023-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/02/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

MARCELA HELEONORA HORTA ASSUMPCAO GOUVEIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/02/2022) 90023-00001-2022NE011111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 90023

Nº Processo: 0000180232022. Objeto: Aquisição de exaustores e dispositivo
dimmer.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 11/02/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/90023-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/02/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

CARLA BEZERRA CABRAL SCHUSTER
Pregoeira

(SIASGnet - 09/02/2022) 90023-00001-2022NE011111

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0011498-37.2021.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: FUTURA
COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI - ME./CNPJ: 26.967.224/0001-
60./Espécie: Contrato SJ/DF nº 09/2022./ Objeto: Fornecimento e instalação de vidros,
espelhos e películas, durante o exercício de 2022./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93,
e suas alterações./Vigência: 10/02/2022 a 31/12/2022./Programa de Trabalho: 168312 -
JC./ Elemento de despesa: 339030./ Nota de Empenho: 2022NE90./Preço Global: R$
46.271,80 (quarenta e seis mil, duzentos e setenta e um reais e oitenta centavos)./Data da
assinatura: 10/02/2022./Assinam: Cleber Guimarães Belluco, Diretor da Secretaria
Administrativa em exercício, pela Contratante, e Gilson Nunes da Silva, Representante
Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0003093-12.2021.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: AUTO PEÇAS E
SERVIÇOS MECÂNICOS PLAYCAR LTDA../CNPJ: 08.907.476/0001-12./Espécie: Contrato SJ/DF
nº 10/2022./ Objeto: Fornecimento de peças, componentes, suprimentos e acessórios
genuínos para os veículos pertencentes à frota da Justiça Federal de Primeiro Grau no
Distrito Federal, durante o exercício de 2022./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, e
suas alterações./Vigência: 10/02/2022 a 31/12/2022./Programa de Trabalho: 168312 - JC./
Elemento de despesa: 339030./ Nota de Empenho: 2022NE133./Preço Global: R$ 85.255,39
(oitenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e nove centavos)./Data da
assinatura: 10/02/2022./Assinam: Cleber Guimarães Belluco, Diretor da Secretaria
Administrativa em exercício, pela Contratante, e Francisco de Sales Alves de Oliveira,
Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO
EXTRATOS DE CONTRATOS

PAe n° 0007885-94.2021.4.01.8009. Contrato nº 52/2021. CONTRATANTE: Justiça Federal
de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso - CNPJ nº
05.437.178/0001-18. CONTRATADA: M L BORGES LTDA - CNPJ nº 17.716.990/0001-61.
OBJETO: Fornecimento de água mineral e gás liquefeito de petróleo para a Subseção
Judiciária de Diamantino. VALOR TOTAL: R$ 3.150,00 (três mil e cento e cinquenta reais).
BASE LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 8666/93. Vigência: 09/02/2022 a 31/12/2022. DATA DE
ASSINATURA: 09/02/2022. Assinado pela Juíza Federal Diretora do Foro, Dra. Vanessa
Curti Perenha Gasques, pela contratante, e Sr. Marcos Lacerda Borges, pela
contratada.

PAe n° 0008487-85.2021.4.01.8009. Contrato nº 2/2022. CONTRATANTE: Justiça Federal
de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso - CNPJ nº
05.437.178/0001-18. CONTRATADA: LM ORGANIZAÇÃO HOTELEIRA LTDA - CNPJ nº
03.372.237/0004-34. OBJETO: Prestação de serviços de hotelaria para hospedar os
componentes do Tribunal de Júri realizado pela Seção Judiciária de Mato Grosso. VALOR
TOTAL: R$ 9.684,00 (nove mil, seiscentos e oitenta e quatro reais). BASE LEGAL: Art. 24,
II da Lei nº 8666/93. Vigência: 10/02/2022 a 09/06/2022. DATA DE ASSINATURA:


